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Төpтіншідeн, туpизм caлacындa имидж бeн мapкeтингтік, aқпapaттық қызмeттepді 

дaмыту мeн жeтілдіpу. Eлдің экcтpeмaлды туpизмін дaмытуғa мүмкіндік туғызaтын жepлepін 

тaныту үшін жapнaмa жacaу қaжeт. Oтaндық экcтpeмaлды туpизм oбъeктілepі: Шымбұлaқ, 

Буpaбaй, Қapқapaлы жəнe т.б туpaлы жapнaмaлap түcіpіп, oны əлeмгe тaныту мaқcaтындa 

бeйнepoликтepді CNN, BBC, Eвpoньюc, Диcкaвepи cияқты əлeмнің aтaқты кaнaлдapынaн 

көpceту кepeк.  

Бесіншіден, əлемдік нарықтарға сəйкес келетін өнімдер мен қызметтер, сондай-ақ 

халықаралық сапаға жауап беретін жаңа технологияларды енгізу. Елге туристердің қозғалуы 

үшін қолайлы жағдай жасау қажет. Брондау-заманауи адамның басты сəттерінің бірі. 

Сондықтан елде салынған ғимараттар мен қызметтер бүкіл əлем белгілеген стандарттарға 

сəйкес болуы тиіс. 

Алтыншыдан, елде байланыс құралдарын (телефон аппараттары, банкоматтар, 

интернет) жетілдіру жəне көбейту қажет. Еліміздің таулы аудандарында əлсіз ұялы байланыс 

байқалады. Экстремалды туризмді қалайтын саяхатшылар үшін, əрине, қолайсыз жағдай. 

Осыған байланысты көптеген жұмыстар жүргізу қажет. 

Жетіншіден, ұлттық менталитет көрсете отырып, шетелдік туристерді тарту. Бұл 

фактордың біздің басты "қаймақ" екенін ескеру керек. Өйткені, біздің ерекшеліктеріміз-бұл 

біздің дəстүріміз, мəдениетіміз, мəдени мұрамыз. 

Мінe ocындaй шapaлapды пaйдaлaнa oтыpып, экcтpeмaлды туpизмды бoлaшaқтa 

aйтapлықтaй дaмытуғa бoлaды. Əpинe eң бacтыcы мeмлeкeттің көмeгі жəнe oтaндық 

туpизмды көтepe aлaтын жac мaмaндap кepeк. Coндa ғaнa Қaзaқcтaн бoлaшaқтa əлeмнің oзық 

eлдepі ceкілді туpизмнeн жыл caйын қыpуap қapжы тaуып, хaлқымыздың caпaлы дeмaлуынa 

жəнe жaғдaйының жaқcapуынa ceптігін тигізeтіні cөзcіз.  
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Аннотация: Бұл мақалада тұрақты экологиялық туризмнің теориялық, əдіснамалық 
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тұрақты экотуризм өнімінің өмірлік циклі. 

Туризм қазіргі қоғам өмірінің ажырамас бөлігіне айналды. ХХ ғасырдың екінші 

жартысындағы туризмнің қарқынды дамуы рекреациялық жəне сауықтыру қажеттіліктерінің 

өсуімен ғана емес, сонымен қатар əлемнің əртүрлі құбылыстары, процестері мен объектілері 

туралы тікелей ақпарат алу кезінде адамдардың қажеттіліктері аясының кеңеюімен де 

туындады.  Тұтынылатын ақпараттың ақпараттық аспектісі көп қырлы жəне қоршаған 

шындықтың барлық аспектілерін көрсетеді.  Туризмнің көптеген түрлері бар: мəдени-

ағартушылық, іскери, экстремалды, спорттық, экологиялық, демалыс жəне ойын-сауық жəне 

т.б.. 

Экологиялық туризм 70-ші жылдары қалыптасты.  ХХ ғасыр  ғаламдық идея 

шеңберіндегі сыртқы демалыстан алынған экономикалық пайда мен рекреациялық 

аймақтардың экологиялық қауіпсіздігі, планетаның табиғатын сақтау, өмірдің негізі ретінде 

тепе-теңдікті құру туралы жергілікті идея ретінде қалыптасты.  Ал 1990 жылы экологиялық 

туризмге ресми мəртебе берілді. 

Қазіргі уақытта əлемде экологиялық туризмді дамытуға көп көңіл бөлінеді, өйткені 

ол қоршаған ортаны қорғауға жəне туризм арқылы адамның онымен ұтымды өзара 

əрекеттесуіне, яғни саяхатты жабайы табиғатты сақтай отырып үйлестіруге бағытталған. 

Экотуризмнің алғашқы анықтамасын 1980 жылы мексикалық экономист эколог 

Гектор Цебалос-Ласкурейн ұсынған.  Оның пікірінше, экологиялық туризм - бұл табиғатқа 

экологиялық сезімтал саяхаттың үйлесімі, бұл өсімдіктер мен жануарлар əлемін зерттеу жəне  

оларды қорғауға үлес қосуға мүмкіндік береді.[1] 

Алайда, кеңінен таралған пікір, экотуризм тұрақты туризмнің ажырамас бөлігі 

болып табылады. 

Шынында да, тұрақты туризм үш негізгі мақсатқа жетуге бағытталған: 

• Туризм сапасы туристік процестің барлық қатысушыларының өмір сүру 

деңгейіне əсер етуі керек; 

• Табиғи ресурстарды оңтайлы пайдалану оңтайлы болып, оларды қалпына 

келтіруді қамтамасыз етуі керек; 

• Туризм процесіне қатысушылар арасында жеңілдіктердің теңгерімі əділ болуы 

керек. 

Осы тұрғыдан алғанда тұрақты туризм - бұл туризмнің бір түрі емес, бірақ табиғи 

жерлерді, саябақтар мен қорғалатын табиғи аумақтарды пайдаланумен байланысты 

туризмнің əртүрлі түрлерін қамтитын біріктіретін тұжырымдаманың бір түрі.  Бұл қасиеттер 

тұрақты туризм сипатына ие жəне олардың үйлесімі сапалы жəне оңтайлы тепе-теңдікті 

қамтамасыз етеді. 

Экотуризм туралы алғашқы анықтама пайда болғаннан кейін, көптеген басқа 

нұсқалар пайда болды.  ДТҰ қабылдаған анықтамаға сəйкес, экотуризм табиғи туризмнің 

барлық түрлерін қамтиды, мұнда туристердің негізгі қозғаушы күші - бұл байқау жəне 

табиғатпен танысу.[3] 

Экологиялық туризмнің пайда болуы жəне дамуы эстетикалық жəне рекреациялық 

тұрғыдан ерекше тартымды табиғи аймақтардың тарихымен бөлісу, оларды пайдалану мен 

қорғаудың стандарттарын жасаумен тығыз байланысты. 

Қазақстандық туризмнің ағымдық құрылымы шығыс туризмі ең қарқынды дамыған 

ТМД елдерінің көпшілігіне тəн.  Шығу туризмі ағындары жыл сайын өсіп келеді.  Түркия, 

Қытай, Біріккен Араб Əмірліктері, Таиланд жəне басқа елдердегі жағажайлар, сауда жəне 

демалыстарды қазақтар жақсы көреді. 

Жалпы, елімізде туризмді дамытудың мемлекеттік бағдарламаларын қабылдауға 

арналған мемлекеттік мекеме болғанына қарамастан, əлі күнге дейін туризмді дамытуға 

біртұтас көзқарас жоқ.  Мəселен, Астананың іскерлік туризм орталығы ретінде дамуы.  

Сонымен бірге, Қазақстанның халықаралық көрмелерге қатысуын кеңейту, əуежайда жəне ең 

ірі Алматы қаласында туристік ақпараттық орталықтарды ашу əрекеттері жасалды.  Соған 

қарамастан қала экологиялық таза емес болып келеді, ал қалалық инфрақұрылым шетелдік 
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қонақтарды тартуға арналмаған (көлік кептелісі, шу, қоғамдық көліктің нашарлығы, 

ағылшын тіліндегі жазулардың болмауы жəне т.б.). 

Жоғарыда айтылғандардың барлығына қарамастан, біздің елде экологиялық 

туризмді дамыту үшін белгілі бір алғышарттар бар.  Қазақстанда қорықтар мен ұлттық 

парктер, бірнеше мың археологиялық жəне тарихи ескерткіштер бар.  Ең танымал жəне 

көрнекті табиғи парктер мен қорықтар: Бурабай, Баянауыл, Қорғалжын, Көлсай көлдері, 

Бұқтырма су қоймасы, Алакөл көлі, Шарын шатқалы, Іле Алатауы ұлттық паркі жəне 

басқалар.  Жалаңашкөл көлі, Жабықтау жəне басқа да жерлерге бару мүмкін емес, өйткені 

жақын жерде жолдар, дамыған инфрақұрылым жəне тұрғын үйлер жоқ. [2] 

Щучинск-Бурабай курорттық аймағының əлеуеті зор.  Бурабай бүгінде көптеген 

туристерді қызықтырады.  Бұл дəл экотуризм емес, бірақ элементтері бар - адамдар 

табиғатпен жалғыз қалып, атқа мініп, қымыз ішеді. 

Мəдени ескерткіштер арасында Қожа Ахмет Яссауи кесенесін, Арыстан баб 

кесенесін, Отырарды ерекше атап өтуге болады. 

Іс жүзінде экотуризм туристердің қорғалатын аудандарға жəне ауылдық жерлерге 

баруымен, туристердің ұлттық жəне халықаралық ағындарының көбеюімен жəне осы 

аудандардағы туристік инфрақұрылымның дамуымен байланысты.  Алайда, іс жүзінде 

тұрақты экотуризм бұқаралық туризм емес жəне табиғи аймақтарға туристердің үлкен 

ағындарын қолдауға арналмаған.  Бұл тұрғыда бұл тəсіл табиғатты сақтауға бағытталған. 

Өмірлік цикл ұғымы туристік өнімге де, кез-келген коммерциялық өнімге де 

қатысты.  «Тұрақты экотуризм өнімінің өмірлік циклы» санатын қолдану айрықша маңызды.  

Тұрақты туризмнің мəні табиғатқа ең аз зиян келтіру жəне оны болашақ ұрпаққа сақтау 

болып табылады.  Бұл тұрақты туристік өнімнің басымдығы ұзақ өмірлік цикл екенін 

білдіреді. 

Тұрақты туризм, экотуризмнің əдеттегі өнімінен айырмашылығы, өзіндік 

сипаттамаларға ие.  Дүниежүзілік туристік ұйым экотуризмнің мақсаттарын анықтады:  

1. Экотуризм қорғауға жəне сақтауға көмектесуі керек.   

2. Экотуризм жұмыс орындарын құруға жəне белгілі бір мағынада жергілікті 

қоғамдастыққа қосымша табыс əкелуге көмектесуі керек. 

3. Экотуризм жергілікті мəдениеттің білімі мен хабардарлығын арттыруға ықпал 

етуі керек. 

4. Экотуризмнің мақсаты - туристерге білім беру.  Яғни, тұрақты туризм 

туристерге ағартушылық əсер етуі керек, оның тұрақты даму мəселелері туралы 

хабардарлығын арттырып, тұрақты туризм тəжірибесін насихаттауы керек.[3] 

Келесі функцияларды қосуға болады:  

1. Тұрақты туризм бұл процестерде («жасыл энергия», «жасыл тамақ» жəне т.б.) 

«жасыл технологияларды» барынша пайдалануды білдіреді. 

2. Тұрақты туризм, бұқаралық туризмнен айырмашылығы, жеке туризм болып 

табылады, яғни экологияны ілгерілетуге жəне қоршаған ортаны қорғауға бағытталған. 

3. Тұрақты туризм адамның алдын-алу жəне / немесе перцептивті 

қажеттіліктерінің табиғатына əсерін үнемі бақылауды қажет етеді. 

Осы функциялар мен ережелерді бұзу экотуризм мен өнімнің өмірлік циклінің 

төмендеуіне əкеледі.  Тұрақты туризм идеясы тұрақты туристік тұтыну өніміне айналған 

кезде бұрмалау орын алады. 

Жоғарыда айтқанымыздай, тұрақты туризм ұғымы Қазақстанда кең таралмаған.  

Жақында Қазақстандағы туроператорлар келушілерді тарту үшін «Эко» префиксін (бренд) 

қолдана бастады, бұл турдың құнын айтарлықтай арттырады. 

Алайда, бірегей табиғи нысандардың саны іс жүзінде экологиялық турлар бұрыннан 

бар туристер мен жаппай туристік маршруттардың негізінде құрылды. 

Экологиялық туризм орындарында күн батареялары, суды биологиялық тазарту 

сияқты «жасыл технологиялар» жоқ.  Нысандардың жанында коттедждер мен тұрғын үйлер 

салынуда (мысалы, Көлсай көлі), əр үй мен коттеджді электр жəне электр тіректері қоршап 
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тұр.  Киіз үйлер (киіз үйдің этникалық үйі) қазіргі коттедждер жанында орналасқан болса, 

оны экотуризм деп санауға бола ма? 

Бұл факторлар тұрақты туризмнің өмірлік циклін айтарлықтай қысқартады.  Біз 

Қазақстанның туризмді дамыту үшін үлкен əлеуеті бар екенін айтқымыз келеді.  Мұнымен 

келісуге болады, бірақ тіпті бар туристік нысандар мүмкіндігінше тиімді пайдаланылмайды. 

Жоғарыда келтірілген талдау экотуризм саласында əлі де көптеген мəселелер бар 

екенін көрсетеді.  Тұрақты туризмнің өмірлік циклін арттыру мақсатында Қазақстан 

Республикасының Үкіметі 2017 жылы туризм индустриясының 2023 жылға дейінгі даму 

тұжырымдамасын талқылады.  Осы тұжырымдамаға сəйкес Қазақстанның шығысында, 

Катонқарағай мен Батыс Алтайда экотуризм аймақтарын дамыту жоспарланған.  Алматы 

жəне Алматы облысы шаңғы спорты мен қалалық туризмнің дамуын қамтамасыз етеді.  

Оңтүстік Қазақстан облысының аумағында, Қызылорда жəне Жамбыл облыстарында мəдени, 

этнотуризмді құру жоспарлануда.[4] 

Экологиялық туризм отандық туристер экотуризмнің қағидалары мен ережелерін 

ұстанған кезде, барлық экологиялық жолдар мен маршруттар туризм санаттары, арнайы 

маршруттар мен экотурлар бойынша тексеріліп, жіктелген кезде тұрақты дамиды.  Бұл 

экотуризм бағыттары жаппай туризмнен қорғалуы жəне тұрақты туризм қағидаттарына 

негізделуі керек. 

Қазақстанға жылына 50 мыңға жуық адам келеді.  Жұмыс жүктемесінің артуы 

тұрақты туристік өнімдердің өмірлік циклін азайтады.  Бұл Қазақстанның экологиялық 

бағыттарының құлдырап бара жатқанын жəне олар ақырындап жаппай туризмнің жемісі бола 

бастайтындығын білдіреді.   

Маршруттарға сертификаттау жəне экологиялық мониторинг жүргізу, туризмнің 

энергия, фауна, флора, жер, су сияқты жергілікті ресурстарға тигізетін кері əсерін жыл сайын 

бағалау қажет.  Экологиялық таңбалау маршруттар мен экотурларға берілетін мемлекеттік 

қаржылық көмектің көлемін анықтайды. 

Қорытындылай келе, экотуризм өнімдерінің өмірлік циклін төмендетудің 

анықталған себептері Қазақстанда экотуризмді жандандыруға ықпал ететін ұсыныстар 

беруге мүмкіндік беретіндігін атап өткім келеді.  Олардың ішінде: мемлекеттік реттеуді 

күшейту, экологиялық бақылауды енгізу, экологиялық маршруттарды инспекциялау жəне 

сертификаттау, негізгі көрсеткіштер бойынша экологиялық туризмге мемлекеттік қолдауды 

енгізу жəне т.б. 
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